
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 125   del   29-12-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:30 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PRESA D'ATTO DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA  PROVINCIA DI 

CAMPOBASSO N.100 del 18.11.2022 RELATIVO ALLA PROROGA 

DELLA CONVENZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO ASSISTENZA 

ENTI LOCALI (S.A.E.L.) PER I COMUNI ADERENTI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.125 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 
LA GIUNTA 

 
 
Vista la legge n. 56/2014 che all'art. 1 ha rideterminato una nuova configurazione istituzionale 

delle Province, prevedendo per esse un insieme di funzioni fondamentali; 

 

Constatato che al comma 85 sono disciplinate le funzioni fondamentali tra le quali è 

ricompresa quella della raccolta ed elaborazione di dati e di assistenza tecnico-amministrativa 

agli enti locali;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 284 del 24/07/2017 con la quale la 

Regione Molise ha manifestato la volontà di non garantire più il servizio di assistenza tecnico 

amministrativa ai comuni del territorio offerti attraverso l'Associazione Ali Comuni Molisani 

investendo, con il medesimo atto, la Provincia di Campobasso a verificare l'opportunità di 

continuare ad erogare tali servizi; 

 

Considerato che: 

- la Provincia di Campobasso sulla base della vigente normativa ed in attuazione alla 

Legge Delrio intende mettere a disposizione e supportare i Comuni del proprio 

territorio nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, nel rispetto della 

normativa ed a vantaggio di tutti i cittadini;  

- che il Servizio Assistenza Enti Locali, d'ora in poi S.A.E.L. è una struttura operativa 

creata all'interno della Provincia di Campobasso e finalizzata allo sviluppo del 

governo elettronico e all'offerta di altri servizi che possono essere di interesse per le 

Amministrazioni comunali del proprio territorio. Obiettivo del S.A.E.L. è quello di 

sostenere i Comuni e gli altri Enti aderenti nella realizzazione di un più vasto e 

qualificato sistema di servizi telematici, accessibili on line dai cittadini e dalle 

imprese. Gli obiettivi e le strategie del S.A.E.L. sono rivolti alla piena condivisione 

dei soggetti attivi nei processi d'innovazione del territorio della Provincia di 

Campobasso. Esso si propone di rivestire un ruolo attivo nella valorizzazione delle 

singole realtà locali e delle loro peculiarità. La Provincia di Campobasso ha trasferito 

all'interno del S.A.E.L. le competenze acquisite al suo interno in tema d'innovazione e 

intende valorizzare le collaborazioni già in atto e consolidate a livello regionale 

nazionale ed internazionale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 26 del 29. 11. 2018 con la quale l’Ente: 

- aderiva ai servizi, ivi indicati,  offerti dalla Provincia di Campobasso, riconosciuti  di 

interesse per l'amministrazione comunale di Gambatesa;  

- approvava l'allegato schema di convenzione per la disciplina dei rapporti con 

l'amministrazione provinciale di Campobasso dando mandato al Sindaco in carica per 

la relativa sottoscrizione; 

- demandava alla Giunta l'individuazione di ulteriori servizi e adempimenti che si 

ritenesse necessari attivare in futuro perché di interesse comunale;  

 

Considerato che: 

-  le convenzioni con i vari comuni hanno diverse scadenze e si rende necessario uniformarle; 

- l’Amministrazione Provinciale con nota protocollo n.24231 del 23.11.2022  ha trasmesso il 

Decreto del Presidente n.100 del 18.11.2022, con il quale  viene disposto di uniformare le 



DELIBERA DI GIUNTA N.125 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

convenzione di adesione al S.A.E.L. prorogandole tutte al 31.12.2023, con preghiera di presa 

d’atto ufficiale da parte del rappresentante legale dell’ente;  

Ritenuto dover provvedere in merito al fine di continuare ad usufruire dei servizi offerti 

dall’amministrazione provinciale, sia quelli di base (gratuiti) sia quelli a pagamento;   

 

Visto il Decreto del Presidente della provincia di Campobasso n.100 del 18.11.2022; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e contabile del presente atto ai 

sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

Visti: 

- il D. Legs. 265/2000;  

- il D. Legs. 165/2001; 

- la Legge Delrio;  

-  il vigente Statuto dell'Ente; 

 

Con voti   unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di prendere atto del Decreto del Presidente della Provincia di Campobasso n.100 del 

18.11.2022 con il quale viene disposto di uniformare le convenzione di adesione al S.A.E.L. 

prorogandole tutte al 31.12.2023, con preghiera di presa d’atto ufficiale da parte del 

rappresentante legale dell’ente; 

 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Decreto per accettazione e conferma 

per la proroga della convenzione per i servizi S.A.E.L., al 31.12.2023; 

 

Di trasmettere copia del Decreto, debitamente sottoscritto dal Sindaco, alla Provincia di 

Campobasso - III Settore;  

 

Di seguito, con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi ex art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA N.125 Del 29-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 12231   del   29-12-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 780 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-12-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-12-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 29-12-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


